
Basic information

Number N 1639-Ն

Type Հրաման

Act
type

Հիմնական ակտ (27.01.2011-մինչ
օրս)

Status Գործում
է

Source ՀՀՊՏ 2011.01.19/3(806)
Հոդ.5

Enactment
organisation

Կրթության և գիտության
նախարար

Enactment date 23.11.2010

Signing
organisation

Կրթության և գիտության
նախարար

Signing date 23.11.2010

Effective date 27.01.2011

«Գրանցված է»
ՀՀ արդարադատության

նախարարության կողմից
11 հունվարի 2011 թ.

Պետական գրանցման թիվ 11011001
 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ
 

ԿՐԹՈՒԹՅԱՆ ԵՎ ԳԻՏՈՒԹՅԱՆ ՆԱԽԱՐԱՐ
 

23 նոյեմբերի 2010 թ.  N 1639-Ն
 

Հ Ր Ա Մ Ա Ն
 

ՀԱՆՐԱԿՐԹԱԿԱՆ ՈՒՍՈՒՄՆԱԿԱՆ ՀԱՍՏԱՏՈՒԹՅԱՆ ԼԻՑԵՆԶԱՎՈՐՄԱՆ ՊԱՐՏԱԴԻՐ
ՊԱՀԱՆՋՆԵՐԸ ԵՎ ՊԱՅՄԱՆՆԵՐԸ ԱՊԱՀՈՎՈՂ ԳՐԱԴԱՐԱՆԱՅԻՆ-ՏԵՂԵԿԱՏՎԱԿԱՆ ՀԱՄԱԿԱՐԳԻ
ԱՆՀՐԱԺԵՇՏ ՀԱԳԵՑՎԱԾՈՒԹՅԱՆ ՏԻՊԱՅԻՆ ԱՆՎԱՆԱՑԱՆԿԸ ԵՎ ՉԱՓԱՔԱՆԱԿԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ

ՄԱՍԻՆ
 

Հիմք ընդունելով Հայաստանի Հանրապետության կառավարության 2009 թվականի
հուլիսի 9-ի N 808-Ն որոշումը.

 
 Հրամայում եմ՝

 
1. Հաստատել «Հանրակրթական ուսումնական հաստատության լիցենզավորման

պարտադիր պահանջները և պայմանները ապահովող գրադարանային-տեղեկատվական
համակարգի անհրաժեշտ հագեցվածության տիպային անվանացանկը և չափաքանակը»
համաձայն հավելվածի:

2. ՀՀ կրթության և գիտության նախարարության աշխատակազմի հանրակրթության
վարչությանը (պետ` Ն. Հովհաննիսյան), օրենսդրական և իրավաբանական վարչությանը
(պետ` Մ. Գրիգորյան)` սույն հրամանը սահմանված կարգով ներկայացնել ՀՀ
արդարադատության նախարարություն` պետական գրանցման:



3. ՀՀ կրթության և գիտության նախարարության աշխատակազմի
ֆինանսատնտեսագիտական և հաշվապահական հաշվառման վարչությանը (պետ` Վ.
Թոփալյան)` ապահովել սույն փաստաթղթի հրատարակումը և բաշխումը:

4. Հրամանի կատարման վերահսկողությունը վերապահել նախարարի տեղակալ Մ.
Մկրտչյանին:

 
Ա. Աշոտյան

 

 
Հավելված

ՀՀ կրթության և գիտության
նախարարի

23 նոյեմբերի 2010 թ. 
N 1639-Ն հրամանի

 
ՏԻՊԱՅԻՆ ԱՆՎԱՆԱՑԱՆԿ ԵՎ ՉԱՓԱՔԱՆԱԿ

 
 ՀԱՆՐԱԿՐԹԱԿԱՆ ՈՒՍՈՒՄՆԱԿԱՆ ՀԱՍՏԱՏՈՒԹՅԱՆ ԼԻՑԵՆԶԱՎՈՐՄԱՆ ՊԱՐՏԱԴԻՐ

ՊԱՀԱՆՋՆԵՐԸ ԵՎ ՊԱՅՄԱՆՆԵՐԸ ԱՊԱՀՈՎՈՂ ԳՐԱԴԱՐԱՆԱՅԻՆ-ՏԵՂԵԿԱՏՎԱԿԱՆ ՀԱՄԱԿԱՐԳԻ
ԱՆՀՐԱԺԵՇՏ ՀԱԳԵՑՎԱԾՈՒԹՅԱՆ

 
«Մայրենի» առարկա 
Տարրական դպրոց

N Ուսումնաօժանդակ գրականության
անվանումը (բովանդակային ուղղվածությունը)

Քանակը

1 Թեստերի, հարցարանների, առաջադրանքների
ժողովածուներ 2, 3, 4-րդ դասարանների համար

Յուրաքանչյուր
դասարանի
ժողովածուից
1 հատ

2 Նկարազարդ առաջադրանքների ժողովածու 1-ին
դասարանի համար

1 լրակազմ

3 Խաղագրքեր` մայրենիի դասընթացին
համապատասխան հետաքրքրաշարժ
առաջադրանքներով (1-ին, 2-րդ, 3-րդ, 4-րդ
դասարանների համար)

Յուրաքանչյուր
դասարանից 
1 լրակազմ

4 Տեղեկատու գրականություն (մանկական
հանրագիտարաններ)

1 լրակազմ

5  Կենսագրական գրքեր հայ և արտասահմանյան
մանկագիրների, արվեստագետների մասին

1 լրակազմ

6 Գիտահանրամատչելի պատմվածքների ու
ակնարկների ժողովածուներ

1 լրակազմ

7 Գրքեր բնության զարմանահրաշ երևույթների մասին 1 լրակազմ
8 Գիտելիքների շտեմարան 1 լրակազմ
9 Ուսումնամեթոդական ձեռնարկներ 1-4-րդ

դասարանների համար (ծրագրեր, ուղեցույցներ)
Յուրաքանչյուր
դասարանից 1
հատ

10Լեզվական դիդակտիկ խաղերի ժողովածուներ (1-ից 4-
րդ դասարանների համար)

Յուրաքանչյուր
դասարանի
ժողովածուից 1
հատ

11Հոմանիշների, հականիշների, բացատրական,
ուղղագրական բառարաններ՝ նախատեսված
տարրական դասարանների աշակերտների համար

Յուրաքանչյուրից
1 հատ

12Ինքնուրույն ընթերցանության նյութերի ժողովածու (2-
4-րդ դասարանների համար)

Յուրաքանչյուր
դասարանից 
1 լրակազմ

13Գրական ունկնդրման համար նախատեսված նյութերի
ժողովածու 1-ին դասարանի համար

1 լրակազմ

Լրացուցիչ գեղարվեստական գրականություն
 Ստեղծագոր-

ծության
հեղինակը

Ստեղծագործության անվանումը  

1 Թումանյան
Հ.

Հեքիաթներ, Բանաստեղծություններ 1 լրակազմ

2 Աղայան Ղ. Մանկական պատմվածքներ, հեքիաթներ 1 լրակազմ
3  Հայկական ժողովրդական խաղիկներ,

հանելուկներ, առածներ, ասացվածքներ
1 լրակազմ

4 Հայ ժողովրդական հեքիաթներ 1 լրակազմ



4  Հայ ժողովրդական հեքիաթներ 1 լրակազմ
5  Հայ ժողովրդական առակներ 1 լրակազմ
6  Տարբեր ազգերի ժողովրդական և

գրական հեքիաթներ
1 լրակազմ

7 Մ. Գոշ, 
Վ. Այգեկցի

Առակներ 1 լրակազմ

8 Անդերսեն Հ. Հեքիաթներ 1 լրակազմ
9 Գրիմ

եղբայրներ
Հեքիաթներ 1 լրակազմ

10Պերրո Շ. Հեքիաթներ 1 լրակազմ
11 Հայ և արտասահմանյան

մանկագիրների տարբեր ժանրերի
ստեղծագործությունների ընտրանի

1 լրակազմ

«Մաթեմատիկա» առարկա
Տարրական դպրոց

 Ուսումնական գրականության անվանումը
(բովանդակային ուղղվածությունը)

 

1 Մաթեմատիկայի ուսուցումը 1-ին դասարանում 1 հատ
2 Մաթեմատիկայի ուսուցումը 2-րդ դասարանում 1 հատ
3 Մաթեմատիկայի ուսուցումը 3-րդ դասարանում 1 հատ
4 Մաթեմատիկայի ուսուցումը 4-րդ դասարանում 1 հատ
5 Թեստային առաջադրանքների ժողովածու 2 հատ
6 Մաթեմատիկական դիդակտիկ խաղերի ժողովածու 2 հատ
7 Զվարճալի մաթեմատիկա 2 հատ

Միջին և ավագ դպրոցներ
 Ուսումնաօժանդակ գրականության

անվանումը (բովանդակային ուղղվածությունը)
 

1.«Մաթեմատիկա» բնագավառի առարկայական
չափորոշիչ և ծրագիր (միջին և ավագ դպրոցի համար)

1-ական

1 Մաթեմատիկայի թեստերի և առաջադրանքների
ժողովածուներ (ըստ կրթ. աստիճանների)

5-6 հատ

2 Մաթեմատիկական տեղեկատուներ, բառարաններ 3-4 հատ
3 Մաթեմատիկական հանրագիտարաններ 2 լրակազմ
4 Մաթեմատիկական ամսագրեր 1 լրակազմ
5 Ուսումնամեթոդական և ուսումնաօժանդակ

ձեռնարկներ
10 անուն,
յուրաքանչյուրից
2-ական

6 Գիտահանրամատչելի և գեղարվեստական
գրականություն մաթեմատիկայի պատմության և
մաթեմատիկայի մասին

2-ական օրինակ

7 Գործնական առաջադրանքների ձեռնարկներ 2

«Հայոց լեզու», «Գրականություն» առարկաներ
Միջին և ավագ դպրոցներ

 Ուսումնական գրականության անվանումը
(բովանդակային ուղղվածությունը)

 

1 Գրավոր աշխատանքների ձեռնարկներ հայոց լեզվից (5-
9-րդ և 10-12 դասարաններ)

Յուրաքանչյուր
դասարանի
հաշվարկով 
1 օրինակ

2 Քրեստոմատիաներ 7- 9-րդ և 10-12-րդ դասարաններ Սովորողների
համակազմի 
30%-ի չափով

3  Հայոց լեզվից. բառարաններ՝ բացատրական,
ուղղագրական, հոմանիշների, հականիշների,
համանունների, դարձվածքաբանական, կենսագրական,
գրականագիտական, լեզվաբանական

Սովորողների
համակազմի
10%-ի չափով

4 Հայոց լեզվի և գրականության ամսագրեր Սահմանված
կարգով
տրամադրված
չափաքանակով

5 Հայոց լեզվի և գրականության թեստերի ժողովածուներ,
շտեմարաններ, հարցարաններ 

 



Ծրագրային գեղարվեստական գրականություն
 Ստեղծագործության

հեղինակը
Ստեղծագործության անվանումը  

7-րդ դասարան
1 Եղիշե Չարենց  «Էլի գարուն կգա», «Ես իմ անուշ

Հայաստանի» տաղը,
«Հայրենիքում», «Ամբոխները
խելագարված» պոեմը (հատված)

 

2 Դերենիկ Դեմիրճյան «Ավելորդը» պատմվածքը  
3 Ակսել Բակունց «Սպիտակ ձին» պատմվածքը,

«Մթնաձոր» ժողովածուից հատված
 

4 Նաիրի Զարյան «Հայերեն», «Հայրենի տուն»
բանաստեղծությունները

 

5 Գուրգեն Մահարի «Բալլադ Չալոյի մասին», «Օրոր,
օրոր» բանաստեղծությունները,
«Երկրորդ կյանք»
ինքնակենսագրական վեպը

 

6 Հովհաննես Շիրազ «Հայ ժողովրդի երգը»,
«Թագադրում», «Էքսպրոմտ», «Ձյուն
է իջնում» բանաստեղծությունները

 

7 Համո Սահյան «Անտառում», «Մասրենի», «Ախր ես
ինչպե՞ս» բանաստեղծությունները

 

8 Սիլվա
Կապուտիկյան

«Մտորումներ ճանապարհի կեսին»
պոեմից հատված, «Երգ միայնակ
ծառի մասին» բանաստեղծությունը

 

9 Պարույր Սևակ «Վարք մեծաց», «Նորօրյա աղոթք»
բանաստեղծությունները

 

10Հրանտ Մաթևոսյան «Կանաչ դաշտ» պատմվածքը  
11Մուշեղ Գալշոյան «Մամփրե արքան» պատմվածքը  
12Վիլյամ Սարոյան «Իմ սիրտը լեռներում է», «Գեղեցիկ

սպիտակ ձիու ամառը»
պատմվածքը

 

13Ջեկ Լոնդոն «Ոսկե կիրճը» պատմվածքը  
8-րդ դասարան

1 Հովհաննես
Թումանյան

«Թմկաբերդի առումը» պոեմը,
«Փարվանա» բալլադը, քառյակներ

 

2 Մուրացան «Առաքյալը» վիպակը  
3 Ավետիք

Իսահակյան
«Մի մրահոն աղջիկ տեսա»,
«Ռավեննայում»
բանաստեղծությունները,
«Հավերժական սերը» բալլադը,
«Սաադիի վերջին գարունը» արձակ
պոեմը 

 

4 Շիրվանզադե «Արտիստը» պատմվածքը  
5 Վահան Տերյան «Տխրություն», «Հրաժեշտի գազել»

բանաստեղծությունները,
«Հրաժեշտի գազել», «Երկիր
Նաիրի» շարքը 

 

6 Նար-Դոս «Նեղ օրերից մեկը» և «Ես և Նա»
պատմվածքները

 

7 Միսաք Մեծարենց «Սիրերգ», «Ձմռան պարզ գիշեր»,
«Աքասիաներու շուքին տակ»,
«Հյուղը» բանաստեղծությունները 

 

8 Գրիգոր Զոհրապ «Այրին» նորավեպը  
9 Դանիել Վարուժան «Ձոն», «Ցորյանի ծովեր»

բանաստեղծությունները
 

10Էռնեստ Հեմինգուեյ «Ծերունին ու ծովը» վիպակը  
9-րդ դասարան

1 Դյուցազներգություն «Սասնա ծռեր»
դյուցազներգությունը

 

2 Հ. Թումանյան «Սասունցի Դավիթ» պոեմը  
3 Հոմերոս «Ոդիսական» էպոսը  
4 Մեսրոպ Մաշտոց,

Կորյուն
«Վարք Մաշտոցի»  

5 Մովսես Խորենացի «Հայկ և Բել», «Արա Գեղեցիկ և  



5 Մովսես Խորենացի «Հայկ և Բել», «Արա Գեղեցիկ և
Շամիրամ», «Արտաշես և
Արտավազդ», «Տիգրան և
Աժդահակ» առասպելները

6 Գրիգոր Նարեկացի «Մեղեդի ծննդյան» տաղը  
7 Ներսես Շնորհալի «Առավոտ լուսո»  
8 Նահապետ Քուչակ Հայրեններ  
9 Սայաթ-Նովա «Աշխարհումս ախ չիմ քաշի» խաղը  
10Խաչատուր Աբովյան «Վերք Հայաստանի» վեպի

«Հառաջաբանը» 
 

11Մ. Նալբանդյան «Ազատություն», «Իտալացի աղջկա
երգը» բանաստեղծությունները 

 

12Ռ. Պատկանյան «Արաքսի արտասուքը», «Օրորոցի
երգ» բանաստեղծությունները 

 

13Գ. Սունդուկյան «Պեպո»  
14Պ. Դուրյան «Տրտունջք», «Լճակ», «Իմ ցավը»,

«Սիրել» բանաստեղծությունները 
 

15Րաֆֆի «Խենթը»  
10-րդ դասարան

1 Մովսես Խորենացի «Հայոց պատմություն»  
2 Դյուցազներգություն «Սասնա ծռեր»

դյուցազներգությունը 
 

3 Գրիգոր Նարեկացի Տաղեր, «Մատյան ողբերգության»
պոեմը

 

4 Մխիթար Գոշ Առակներ  
5 Վարդան Այգեկցի Առակներ  
6 Ֆրիկ Բանաստեղծություններ  
7 Նահապետ Քուչակ Հայրեններ  
8 Սայաթ-Նովա Խաղեր  
9 Խաչատուր Աբովյան «Վերք Հայաստանի» վեպը  
10Րաֆֆի «Սամվել» վեպը  
11Հակոբ Պարոնյան «Մեծապատիվ մուրացկաններ»

վեպը
 

12Ալեքսանդր
Շիրվանզադե

«Քաոս» վեպը  

13Մուրացան «Գևորգ Մարզպետունի» վեպը  
11-րդ դասարան

1 Նար-Դոս «Սպանված աղավնի» վիպակը  
2 Գրիգոր Զոհրապ «Ճիտին պարտքը», «Երջանիկ

մահը», «Զաբուղոն» նորավեպերը 
 

3 Հովհաննես
Թումանյան

Բանաստեղծություններ, պոեմներ,
քառյակներ, պատմվածքներ 

 

4 Ավետիք
Իսահակյան

Քնարերգությունը և արձակը  

5 Լևոն Շանթ «Հին աստվածներ» դրաման  
6 Միսաք Մեծարենց Բանաստեղծություններ  
7 Սիամանթո Բանաստեղծություններ  
8 Դանիել Վարուժան «Հարճը» պոեմը, «Հացին երգը»

շարքը 
 

9 Վահան Տերյան Բանաստեղծությունները  
10Եղիշե Չարենց Բանաստեղծությունները,

պոեմները 
 

11Դերենիկ Դեմիրճյան «Վարդանանք» պատմավեպը  
12Ակսել Բակունց Պատմվածքների ժողովածու  

12-րդ դասարան
1 Գուրգեն Մահարի «Ծաղկած փշալարեր» վիպակը,

«Այրվող այգեստաններ» վեպը 
 

2 Կոստան Զարյան «Նավը լեռան վրա» վեպը  
3 Շահան Շահնուր «Նահանջ առանց երգի» վեպը  
4 Նաիրի Զարյան «Ասք Անդրանիկ զորավարի»,

«Զրույց մեռած բանաստեղծի հետ»
ասքերը, «Երկու հանճարեղ գլուխ»
բանաստեղծությունը 

 

5 Հովհաննես Շիրազ «Բիբլիական» պոեմը,
բանաստեղծություններ 

 

6 Համո Սահյան «Մայրամուտից առաջ»,



6 Համո Սահյան «Մայրամուտից առաջ»,
«Քարափների երգը»
ժողովածուները 

 

7 Պարույր Սևակ «Մարդը ափի մեջ», «Եղիցի լույս»
ժողովածուները, «Եվ այր մի`
Մաշտոց անուն», «Անլռելի
զանգակատուն» պոեմները 

 

8 Հրանտ Մաթևոսյան «Աշնան արևը» վիպակը  
9 Մարո Մարգարյան Բանաստեղծությունների

ժողովածու 
 

10Գևորգ Էմին Բանաստեղծությունների
ժողովածու 

 

11Սիլվա
Կապուտիկյան

Բանաստեղծությունների
ժողովածու 

 

12Վահագն Դավթյան Բանաստեղծությունների
ժողովածու 

 

13Ռազմիկ Դավոյան Բանաստեղծությունների
ժողովածու 

 

14Լեռ Կամսար Ստեղծագործությունների
ժողովածու 

 

15Մկրտիչ Արմեն Ստեղծագործությունների
ժողովածու 

 

16Վախթանգ ԱնանյանՍտեղծագործությունների
ժողովածու

 

17Խաչիկ Դաշտենց Ստեղծագործությունների
ժողովածու 

 

18Սերո Խանզադյան Ստեղծագործությունների
ժողովածու 

 

19Աղասի Այվազյան Ստեղծագործությունների
ժողովածու

 

20Մուշեղ Գալշոյան Ստեղծագործությունների
ժողովածու 

 

21Լևոն Խեչոյան Ստեղծագործությունների
ժողովածու 

 

Լրացուցիչ գեղարվեստական գրականություն
 Ստեղծագործության

հեղինակը
Ստեղծագործության անվանումը  

1 Եղիշե Չարենց «Տաղարան» շարքը, «Ամբոխները
խելագարված» պոեմը

 

2 Դերենիկ Դեմիրճյան Պատմվածքները, «Վարդանանք»
վեպը 

 

3 Ակսել Բակունց Պատմվածքներ, «Մթնաձոր»
շարքից՝ ընտրությամբ 

 

4 Նաիրի Զարյան «Արա Գեղեցիկ», «Երկրորդ կյանքը»  
5 Գուրգեն Մահարի «Մանկություն», «Պատանեկություն»  
6 Սիլվա

Կապուտիկյան
«Մտորումներ ճանապարհի կեսին»
պոեմը 

 

7 Պարույր Սևակ «Եվ այր մի՝ Մաշտոց անուն» պոեմը  
8 Մուշեղ Գալշոյան «Մամփրե արքան» պատմվածքը  
9 Վիլյամ Սարոյան  «Գեղեցիկ սպիտակ ձիու ամառը»

պատմվածքը 
 

10Վահան Թոթովենց «Կյանքը հին հռովմեական
ճանապարհի վրա» 

 

11Խաչիկ Դաշտենց «Ռանչպարների կանչը»  
12Սերո Խանզադյան «Մխիթար Սպարապետ»  
13Դ. Դեֆո «Ռոբինզոն Կրուզո»  
14Մուրացան «Գևորգ Մարզպետունի»

պատմավեպը 
 

15Ավետիք
Իսահակյան

«Լիլիթ» պատմվածքը  

16Շիրվանզադե «Պատվի համար» դրաման  
17Նար-Դոս «Սպանված աղավնի» նովելը  
18Օ. դը Բալզակ «Հայր Գորիո»  
19Մոպասան նորավեպեր  
20Օ’Հենրի նորավեպեր  



21Կոռնել «Սիդ»  
22Մաշտոց շարականներ  
23Մովսես Խորենացի «Ողբը»  
24Փավստոս Բուզանդ «Արշակ և Շապուհ»  
25Խաչատուր Աբովյան «Վերք Հայաստանի» վեպը  
26Րաֆֆի «Խենթը», «Ջալալեդդին»  
27Վ. Հյուգո «Փարիզի Աստվածամոր տաճարը»  

Միջին և ավագ դպրոցներ

Լրացուցիչ ուսումնական գրականություն
 Հայոց պատմություն

1 Հայկական համառոտ հանրագիտարան, հհ. 1-4 1 լրակազմ
2 Հայկական սփյուռք, հանրագիտարան 1 լրակազմ
3 Քրիստոնյա Հայաստան, հանրագիտարան 1 հատ
4 Հայկական հարց, հանրագիտարան 1 հատ
5 Հայկական Սովետական Հանրագիտարան 1 լրակազմ
6 Գալստյան Գ., «Դիցաբանական անունների և դարձվածքների

համառոտ բացատրական բառարան» 
1 հատ

Համաշխարհային պատմություն
1 Դիցաբանական բառարան 1 հատ
2 Պատմական տերմինների և հասկացությունների բառարան 1 հատ
3 Պատմական անունների բառարան 1 հատ

Գիտահանրամատչելի գրականություն
Հայոց պատմություն

1 Ավետիսյան Կ. և Ավետիսյան Ա. «Հայրենագիտական
էտյուդներ» 

1 հատ

2 Խաչատրյան Հ. «Արքայապատում» 1 հատ
3 Խաչատրյան Հ. «Հայոց թագուհիները» 1 հատ
4 Խաչատրյան Հ. «Հանրագիտակ» 1, 2  
5 Հարությունյան Ս. «Հայ հին վիպաշխարհ» 1 հատ

Համաշխարհային պատմություն
1 Գիլգամեշ, թարգմ.՝ Ն. Մարտիրոսյանի 1 հատ
2 Կերամ Մ., Աստվածներ, դամբարաններ, գիտնականներ 1 հատ
3 Կուն Ն., Հին Հունաստանի լեգենդներն ու առասպելները 1 հատ
4 Հին աշխարհի յոթ հրաշալիքները 1 հատ
5 Ցվայգ Ս., Մարդկության աստեղային ժամերը 1 հատ

Ուսումնաօժանդակ գրականություն
Հայոց պատմություն

1 Հովհաննիսյան Պ. և ուրիշներ, «Հայ ժողովրդի պատմության
քրեստոմատիա» 

1 հատ

2 «Հայաստանը միջազգային դիվանագիտության և
սովետական արտաքին քաղաքականության
փաստաթղթերում» 

1 հատ

3 «Հայերի ցեղասպանությունը Օսմանյան կայսրությունում»
(փաստաթղթերի և նյութերի ժողովածու) 

1 հատ

4 «Պատմության խնդիրների և առաջադրանքների ժողովածու.
միջին դպրոցի համար» 

1 հատ

5 Հայոց պատմության թեստերի ժողովածու. 6, 7, 8, 9-րդ
դասարաններ 

1 հատ

Համաշխարհային պատմություն
1 Հերոդոտոս, Պատմություն, թարգմ.՝ Ս. Կրկյաշարյանի 1 հատ
2 Հոմերոս, Իլիական 1 հատ
3 Հոմերոս, Ոդիսական 1 հատ

Հասարակագիտություն
1 ՀՀ Սահմանադրություն 30 հատ

Ուսումնամեթոդական գրականություն
 Ուսումնաօժանդակ գրականության անվանումը

(բովանդակային ուղղվածությունը) 
 

1 Թամամյան Գ., «Հայ ժողովրդի պատմության
ուսումնասիրությունը 7-10-րդ դասարաններում»: 

1 հատ

2 Դայրի Ն., Գլխավորի յուրացումը դասի ընթացքում 1 հատ



2 Դայրի Ն., Գլխավորի յուրացումը դասի ընթացքում 1 հատ
3 Վարդումյան Ս. և ուրիշներ, «Ժամանակակից

մանկավարժական մոտեցումներ»
1 հատ

4 Հովհաննիսյան Ա. և ուրիշներ, «Համագործակցային
ուսուցում»

1 հատ

Ծրագրային գեղարվեստական գրականություն   
Հայոց պատմություն   

1 Դաշտենց Խ. «Ռանչպարների կանչը» 1 հատ
2 Խաչատրյան Հ. «Տիգրան Մեծ» 1 հատ
3 Խանզադյան Ս. «Մխիթար սպարապետ» 1 հատ
4 Ծերենց «Թեոդորոս Ռշտունի» 1 հատ
5 Մահարի Գ. «Այրվող այգեստաններ» 1 հատ
6 Ուլուբաբյան Բ. «Սարդարապատ» 1 հատ

Համաշխարհային պատմություն
1 Դյումա Ա. Երեք հրացանակիրները 1 հատ
2 Լևանդովսկի Ա. Ժաննա դ’Արկ 1 հատ
3 Լևանդովսկի Ա. Ռոբեսպիեր 1 հատ
4 Հագգարդ Գ. Ռ. Մոնթեսումայի դուստրը 1 հատ
5  Հազար ու մի գիշեր (արաբական հեքիաթներ) 1 հատ
6  «Հին Հռոմ», ընթերցանության գիրք 1 հատ
7  «Հին Հունաստան», ընթերցանության գիրք 1 հատ
8 Շեքսպիր Վ. Ռիչարդ Երրորդ 1 հատ
9 Ստինգլ Մ. Հնդկացիական բուրգերի առեղծվածները 1 հատ
10Ուտչենկո Ս. Հուլիոս Կեսար 1 հատ

«Ռուսերեն», «Անգլերեն», «Ֆրանսերեն», «Գերմաներեն» առարկաներ
Տարրական, միջին և ավագ դպրոցներ

Լրացուցիչ ուսումնական գրականություն
1Պարզեցված (ադապտացված) արտադասարանական

ընթերցանության գրականություն (հեքիաթներ,
ոտանավորներ, պատմվածքներ, երկրագիտական
նյութեր, խաղեր)

1 լրակազմ
յուրաքանչյուրից

2 Օտար լեզվով թերթեր, ամսագրեր  
3Բառապաշարի հարստացմանը նպաստող խաղային

քարտեր, լոտոներ
լրակազմ

4Մեթոդական ուղեցույցներ, ձեռնարկներ օտար լեզվի
ուսուցիչների համար

2-5 հատ

5Թեստերի ժողովածու 3-12-րդ դասարանների համար յուրաքանչյուր
դասարանի համար
աշակերտների
10%-ի չափով

6Գրավոր աշխատանքների ժողովածու (թելադրություն,
շարադրություն)

2-5 հատ

7Պատկերազարդ բառարան 
Օտար լեզուների բացատրական բառարան

2-3 հատ
յուրաքանչյուր
լեզվի համար

8Անգլերեն- հայերեն, Հայերեն-անգլերեն,
Գերմաներեն-հայերեն, Հայերեն-գերմաներեն,
Ֆրանսերեն-հայերեն, Հայերեն-ֆրանսերեն,
Ռուսերեն-հայերեն, Հայերեն-ռուսերեն բառարաններ

2-3 հատ
յուրաքանչյուր
լեզվի համար

9Օտար լեզուներով բացատրական բառարան-
հանրագիտարաններ

մեկական

Գիտահանրամատչելի գրականություն
1Լեզվակիր երկրների հայտնի մարդկանց

կենսագրությունները և իրենց հայտնի
աշխատություններն ու ստեղծագործությունները

պայմանական

Ուսումնաօժանդակ գրականություն
1Լեզուների իմացության (իրազեկության

համաեվրոպական համակարգ, ուսումնառություն,
դասավանդում, գնահատում)(Հրատարակված է
Ստրասբուրգում Եվրախորհրդի կողմից):

1 հատ

2Հանրակրթական դպրոցի առարկայական չափորոշիչ
և ծրագիր (օտար լեզուներ) Մ. Աստվածատրյան, Զ.
Ավետիսյան և ուրիշներ

1 հատ

3ՀՀ ԿԳՆ ԿԱԻ, Մասնագիտական զարգացման ձեռնարկ 1 հատ



3ՀՀ ԿԳՆ ԿԱԻ, Մասնագիտական զարգացման ձեռնարկ
ուսուցիչների համար: Ա. Արնաուդյան, Ա.
Գյուլբուդաղյան և ուրիշներ

1 հատ

4 Ուսուցիչների վերապատրաստման ձեռնարկ,
ընթացիկ գնահատման մեթոդաբանություն:

1 հատ

5«Օտար լեզուները Հայաստանում» ամսագիր յուրաքանչյուր
համարից մեկ
օրինակ

Լրացուցիչ գեղարվեստական գրականություն
1Լեզվակիր երկրի նշանավոր գրողների

ստեղծագործությունների վերամշակված (հեշտացված)
տարբերակ

պայմանական

2Օտարալեզու (ռուսերեն, անգլերեն, ֆրանսերեն,
գերմաներեն) մանկական գրողների
ստեղծագործություններ

1 օրինակ

319-20-րդ դդ. օտարալեզու հեղինակների
ստեղծագործություններ

1 օրինակ

«Ֆիզիկա» առարկա
Միջին և ավագ դպրոցներ

  Անվանումը Քանակը
1Հանրակրթական հիմնական դպրոցի «Ֆիզիկա»

առարկայի չափորոշիչ և ծրագիր
1

2Հանրակրթական ավագ դպրոցի «Ֆիզիկա»
առարկայի չափորոշիչներ և ծրագրեր

1

3Միջին դպրոցի «Ֆիզիկա» առարկայի դասագրքեր ըստ աշակերտների թվի
4Ավագ դպրոցի «Ֆիզիկա» առարկայի տարբեր

հոսքերի համար նախատեսված դասագրքեր
ըստ աշակերտների թվի

5Հիմնական դպրցում «Ֆիզիկա» առարկայի
դասավանդման ուսուցչի ձեռնարկներ

2-ական

6Ավագ դպրոցում «Ֆիզիկա» առարկայի
դասավանդման ուսուցչի ձեռնարկներ

2-ական

7Ուսումնաօժանդակ գրականություն 8-10 անուն
 «Բնագետ» ամսագիր յուրաքանչյուր

հերթական համարից 1
հատ

8Գիտահանրամատչելի գրականություն 6-8 անուն

«Քիմիա» առարկա
Միջին և ավագ դպրոցներ

Լրացուցիչ ուսումնական գրականություն
 Լրացուցիչ ուսումնական գրականություն

(բովանդակային ուղղվածությունը)
 

1Ձեռնարկներ խորացված ուսուցման համար համապատասխան
դասարանում
սովորողների քանակին
համապատասխան

2Ուսումնամեթոդական ձեռնարկներ 1 լրակազմ
3Խնդրագրքեր համապատասխան

դասարանում
սովորողների քանակի 10
%-ի չափով

4Գործնական աշխատանքների և լաբորատոր
փորձերի ժողովածու

1 լրակազմ

5Թեստային առաջադրանքների ձեռնարկներ 1 լրակազմ
Գիտահանրամատչելի գրականություն

1Գրքեր հայտնի քիմիկոսների մասին 1 լրակազմ
2Քիմիան և բնագիտությունը 1 լրակազմ
3Քիմիայի զարգացման պատմության մասին 1 լրակազմ
4Ձեռնարկ «Հետաքրքրաշարժ քիմիա» 1 լրակազմ

Ուսումնաօժանդակ գրականություն
  Ուսումնաօժանդակ գրականության անվանումը  
1Ձեռնարկ անվտանգության կանոնների և

քիմիական ռեակտիվները պահպանելու մասին
1 լրակազմ

2Լաբորատոր տեղեկագիրք` քիմիական 1 լրակազմ



2Լաբորատոր տեղեկագիրք` քիմիական
ռեակտիվների և այլ աղյուսակային տվյալների
ընդգրկմամբ

1 լրակազմ

3Քիմիայի ձեռնարկ արտադասարանական
աշխատանքների համար

1 լրակազմ

«Կենսաբանություն» առարկա
Միջին և ավագ դպրոցներ

Լրացուցիչ ուսումնական գրականություն
1Թեստային առաջադրանքների

ձեռնարկներ
1 լրակազմ

 Գիտելիքների գնահատման
առաջադրանքների ձեռնարկներ

1 լրակազմ

2Խնդրագրքեր 1 լրակազմ
3Կենսաբանության գործնական

աշխատանքներ
1 լրակազմ

4Կենսաբանության
արտադասարանական
աշխատանքներ

1 լրակազմ

5Սովորողների ինքնուրույն
աշխատանքների ձեռնարկներ

1 հատ

6Ձեռնարկներ խորացված ուսուցման
համար

 դասարանում սովորողների
քանակին համապատասխան

7Առարկայի դասավանդման
մեթոդական ձեռնարկներ

1 լրակազմ

8Տեխնիկական միջոցներով
աշխատելու ձեռնարկներ

1 լրակազմ

Գիտահանրամատչելի գրականություն
1Գրքեր հայտնի կենսաբանների

մասին
1 հատ

2Կենսաբանության պատմության
վերաբերյալ

1 հատ

3Հետաքրքրաշարժ կենսաբանություն 1 հատ
4Կենսաբանական գիտության

զարգացման վերաբերյալ
1 հատ

Ուսումնաօժանդակ գրականություն
1Կենսաբանության հանրագիտարան 1 լրակազմ
2Պատանի կենսաբանի

հանրագիտարանային բառարան
1 հատ

3Կենսաբանության տեղեկագրեր 1 լրակազմ

«Աշխարհագրություն» առարկա
Միջին և ավագ դպրոցներ

Լրացուցիչ ուսումնական գրականություն
1Թեստային առաջադրանքների ձեռնարկներ 1 լրակազմ
2Խնդրագրքեր 1 լրակազմ
3Ձեռնարկներ խորացված ուսուցման համար 1 լրակազմ
4Առարկայի դասավանդման մեթոդական ձեռնարկներ 1 լրակազմ
5Տեխնիկական միջոցներով աշխատելու համար 1 լրակազմ

Գիտահանրամատչելի և գեղարվեստական գրականություն
1Գրքեր հայ և արտասահմանյան հայտնի աշխարհագետների

մասին
1 հատ

2Գրքեր աշխարհի առանձին տարածաշրջանների և
պետությունների համալիր աշխարհագրական բնութագրի

 

2Աշխարհագրության պատմության վերաբերյալ 1 հատ
3Հետաքրքրաշարժ աշխարհագրություն 1 հատ
4Աշխարհագրական գիտության զարգացման արդի

ուղղությունների վերաբերյալ
1 հատ

Ուսումնաօժանդակ գրականություն
1Աշխարհագրության հանրագիտարաններ 1 լրակազմ
3Աշխարհագրության ատլասներ և տեղեկագրեր 1 լրակազմ
4Աշխարհագրության արտադասարանական աշխատանքներ 1 լրակազմ
5Աշխարհագրության գործնական աշխատանքներ 1 լրակազմ



5Աշխարհագրության գործնական աշխատանքներ 1 լրակազմ
6Գնահատման առաջադրանքների ձեռնարկ 1 հատ
7Սովորողների ինքնուրույն աշխատանքների ձեռնարկ 1 հատ

«Երաժշտություն», «Կերպարվեստ» առարկաներ
Տարրական և միջին դպրոցներ

Գիտահանրամատչելի գրականություն
1 «Երաժշտական տերմինների համառոտ բառարան» 1 հատ
2 Մ. Երզնկյան, Կերպարվեստի բառագիրք, «Զանգակ»,

2003 թ.
1 հատ

Ուսումնաօժանդակ գրականություն
1 Հայ և արտասահմանյան կոմպոզիտորների

ստեղծագործություններ (նոտաներ)
1 հատ

2 Մանկական խմբերգերի ժողովածուներ 1 լրակազմ
3 Մանկական երգարաններ 1 լրակազմ
4 Ծրագրային երաժշտական նյութերի քրեստոմատիա 1 հատ
5 Ծրագրային նյութերի ֆոնոքրեստոմատիա. 

I -IV և V-VII դասարանների համար ( CD տեսքով)
2 հատ

6 Համաշխարհային կերպարվեստի պատմություն
(բազմահատորյակ ռուսերեն լեզվով)

1 լրակազմ

7 Հայ արվեստի պատմություն (որևէ
հրատարակություն)

1 հատ

8 Բորև Յու. Բ., Գեղագիտություն, թարգ. հայերեն, Եր.,
«Հայաստան», 1982

1 հատ

9 Գյուլմիսարյան Ե. Ա., Արվեստի պատմություն,
ուսումնական ձեռնարկ, Եր., «Վահան», 2003

1 հատ

10 Հակոբյան Հ.Հ., Համաշխարհային և հայ արվեստի
պատմություն. Ծրագիր. Ուղեցույց, Երևան, 1993

1 հատ

Ծրագրային գեղարվեստական գրականություն
 Ստեղծագործության

հեղինակը
Ստեղծագործության

անվանումը
 

1 Վ. Վարդանյան «Հավերժ ճամփորդ» 1 հատ
2 Կոմիտաս «Բանաստեղծություններ» 1 հատ
3 Կոմիտաս «Երկերի ժողովածու» 1 հատ
4 Գ. Գասպարյան «Ժամանակակիցները

Կոմիտասի մասին»
1 հատ

5 Լ. Սոլովյովա Ջուզեպե Վերդի 1 հատ
6 Անրի Պերրուշո Վան Գոգի կյանքը 1 հատ
7 Անրի Պերրուշո Սեզանի կյանքը 1 հատ
8 Անրի Պերրուշո Լոտրեկի կյանքը 1 հատ
9 Անրի Պերրուշո Ռենուարի կյանքը 1 հատ
10 Իրվինգ Սթոուն Կյանքի ծարավը 1 հատ
11 Լիոն Ֆեյխտվանգեր Գոյա 1 հատ
12 Օսկար Ուայլդ Դորիան Գրեի դիմանկարը 1 հատ
13 Պոլ Գոգեն Նոա-նոա 1 հատ

«Տեխնոլոգիա» առարկա

 Ուսումնական ձեռնարկներ, դասագրքեր
1. Տեխնոլոգիայի դասագրքեր 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7-րդ

դասարանի
1

լրակազմ
2. Մեթոդական ձեռնարկ 1-4 1 հատ
3. Մեթոդական ձեռնարկ 5-7-րդ դասարան 1 հատ
4. Ուսումնական ծրագրեր, չափորոշիչներ 1 հատ
5. Խոհարարական պատկերազարդ գրքեր 1

լրակազմ
6. Ձեռնարկ գորգագործության վերաբերյալ 1 հատ
7. Ձեռնարկ կարպետագործության վերաբերյալ 1 հատ
8. Ձեռնարկ ասեղնագործության վերաբերյալ 1 հատ

«Ֆիզիկական կուլտուրա» առարկա
Տարրական, միջին և ավագ դպրոցներ

Լրացուցիչ ուսումնական գրականություն



Լրացուցիչ ուսումնական գրականություն
1 Ուսուցչի ձեռնարկ ֆիզիկական կուլտուրայից (1-4-րդ

դասարաններ)
1

2 Մարմնամարզություն 1
3 Աթլետիկա 1
4 Բասկետբոլ 1
5 Վոլեյբոլ 1
6 Ֆուտբոլ- ուսումնամեթոդական ձեռնարկ 1
7 Հանդբոլ 1
8 Օլիմպիական խաղեր 1
9 Տեսական գիտելիքների ուսուցումը ֆիզիկական կուլտուրայի

դասերին
1

Ուսումնաօժանդակ գրականություն
1 Լողի ուսուցման մեթոդիկա 1
2 Դահուկասպորտ 1
3 Ըմբշամարտ 1
4 Շարժախաղեր 1
5 Սեղանի թենիս 1
6 Գեղարվեստական մարմնամարզություն 1
7 Շախմատ 1
8 Տուրիստական պատրաստություն 1

Change History

Changing Act Corresponding incorporation

Changed acts

Changing Act Corresponding incorporation


